
 
 

О проведении республиканской конференции  

исследовательских и проектных работ  

школьников «Ecology. Краеведение. Туган Як.», 

посвященной  Году родных языков и народного  

единства в Республике Татарстан  
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 26.02.2021 г. № под-245/21 «Об утверждении плана основных 

мероприятий в области экологического образования и просвещения, формирования 

экологической культуры обучающихся на 2021 год», в целях поддержки одарённых 

школьников, проявляющих интерес к исследовательской и практической 

деятельности в естественнонаучных и экологических областях знаний и 

краеведении, их интеллектуального и творческого развития, 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1.Согласовать с руководством Исполнительного комитета Бугульминского 

муниципального образования проведение с 19 апреля по 24 мая 2021 года 

республиканской конференции исследовательских и проектных работ школьников 

«Ecology. Краеведение. Туган Як.», посвященной  Году родных языков и народного 

единства в Республике Татарстан (далее – Конференция) и оказать организационно-

методическую помощь муниципальному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного образования детскому эколого-биологическому 

центру (директор Т.М. Саломатова) в проведении мероприятия.  

2.Утвердить прилагаемое положение Конференции. 

3.Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

Директор                             Г.И.Исламова 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

            ______________                  г. Казань                                  № _______ 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18



Утверждено  

приказом ГАОУ «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства 

образования и науки Республики  

Татарстан от _______2021 г. № ____ 

 

 

Положение 

открытой республиканской конференции исследовательских  и проектных 

работ школьников «Ecology. Краеведение. Туган Як.», посвященной 

 Году родных языков и народного единства  

в Республике Татарстан (далее – Конференция) 

 

1.Общие  положения 

Конференция проводится муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования детским эколого-биологическим 

центром Бугульминского муниципального района Республики Татарстан при 

поддержке ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» Министерства 

образования и науки Республики Татарстан, Управления образования 

Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан. 

          Цель конференции: поддержка одарённых школьников, проявляющих 

интерес к исследовательской и практической деятельности в естественнонаучных 

и экологических областях знаний и краеведении, их интеллектуального и 

творческого развития. 

          Задачи конференции: 

формирование у обучающихся экологического  мышления, культуры, 

ценностей, развитие экологических инициатив; 

вовлечение обучающихся в научно-исследовательскую деятельность по 

изучению родного края, его истории, культуры и традиций;  

использование обучающимися полученных знаний для дальнейшего 

профессионального    самоопределения. 

 

2.Участники и сроки проведения Конференции 

 В Конференции могут принять участие обучающиеся 5 – 8 классов 

образовательных учреждений  Республики Татарстан. 

Сроки проведения: с  19 апреля  по 24 мая  2021 года. 

Конференция проводится в 2 этапа: заочный и очный. 

Заявки и работы принимаются с 19.04. по 27.04 2021 года. 

Заочный этап (отбор работ): с 27.04 по 30.04 2021 года. 

Очный этап: 21.05.2021 года. 

Работа  Конференции  на  очном  этапе   начинается  с 14 :00  часов  по  

адресу: г. Бугульма, ул. Николая Гоголя, д.21, муниципальное  бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Детский эколого-

биологический центр. 

Регистрация  участников  Конференции в день проведения очного этапа с 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18



13:30 до 14:00 часов. 

 

3.Условия участия 

На Конференцию принимаются работы обучающихся 5-8 классов: 

индивидуальные  или  коллективные (до 2 человек). 

      Для участия в конкурсном отборе до  27 апреля 2021 года необходимо 

представить: 

Заявку - электронный вариант (приложение 1). 

Тезисы – электронный вариант (краткое описание работы:  

тема, актуальность, цель, задачи, выводы). Объем не более 1страницы. 

Текст работы - объем не более 10 страниц, включая титульный лист и список 

литературы (электронный вариант). 

Электронные версии материалов (заявка, тезисы, текст работы) необходимо 

отправить на e-mail: dbcbug@mail.ru с  пометкой «Конференция, секция (название), 

Ф.И.О. автора». Документы для пересылки по электронному адресу необходимо 

заархивировать в одну папку. 

Файлам всех электронных версий материалов необходимо дать название 

документа, название секции, указать фамилию участника: 

Образец: заявка, секция «…», Иванова Д, тезисы, секция «….», Иванова Д, работа, 

секция «….», Иванова Д квитанция, секция «….», Иванова Д.                

Печатный вариант работы предоставляется  жюри при защите работы в ходе 

очного этапа.                                                                                                                

Для участия в Конференции предусмотрен организационный взнос: за каждую 

работу, представленную на заочный этап – 150 рублей; за участие в очном этапе - 

200 рублей. Полученные средства идут на организационные, почтовые расходы, 

экспертизу работ, призовой  фонд. 

Сканированный вариант финансового документа об оплате участия в заочном 

этапе (форма в приложени2 2) высылается вместе с заявкой, тезисами и конкурсной 

работой. 

Проезд и проживание участников Конференции и их руководителей 

производится за счет командирующей организации. 

 

4.Порядок проведения Конференции 

Конференция проводится по  секциям, темы которых отражают различные 

аспекты исследований, изучения: 

1.Секции исследовательских работ по краеведению:  

«Летопись моей малой Родины» (история семьи, родного села города, улицы, 

предприятия и т.д.);  

Экологическое краеведение» (социально-экономическое, историческое 

политическое и культурное развитие микрорайона, села, города, района, 

республики, а также природные условия и ресурсы; в исследовании должна 

прослеживаться связь с практикой, жизнью, окружающей действительностью);  

«Природные ресурсы Татарстана» (природные, географические и 

климатические особенности и ресурсы Республики Татарстан). 

2.Секции экологических исследовательских работ и проектов 

«Экология быта» (экология жилища, его безопасность для жильцов и 

окружающего мира; естественные и безопасные альтернативы; экологический образ 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18

mailto:dbcbug@mail.ru


жизни; экобыт как тренд ХХ1 века; раздельный сбор мусора и безопасная 

утилизация отходов); 

«Эко-проекты» презентация результатов реализации экологических проектов 

обучающихся);   

«Урбоэкология» (экологические проблемы урбанизированных территорий и 

их современное решение). 

3.Секции «Туган як» (Родной край), посвящённые году родных языков и 

народного единства в Республики Татарстан:  

«История и современность народного костюма» (история народных 

костюмов и украшений, современные модные этнические тенденции, сохранение и 

обогащение народной культуры и т.д.);  

«Родной язык – сокровищница мудрости» (исследовательские работы на 

родных языках по тематике Конференции); 

 «Туган як – 3D (макетирование, ландшафтный дизайн и архитектура)» 

(зеленая инфраструктура как залог благоприятных условий жизни в городах и 

населенных пунктах; современные тенденции в развитии ландшафтного дизайна на 

общественных пространствах и частных территориях; социальные аспекты развития 

озелененных пространств, вклад граждан в изменение облика города, села и др.). 

Для обучающихся с ОВЗ. Стендовые постеры (приложение 3) по тематике 

секций Конференции  для   обучающихся, имеющих ограниченные возможности 

здоровья (заочно).  

5.Требования к оформлению, защите исследовательских                                                        

и проектных работ 

Текст исследовательской или проектной работы (для представления  членам  

жюри на защите) должен быть напечатан. 

Объем работы составляет не более 10 страниц печатного текста, приложение 

не ограничивается (тип шрифта – Times New Roman, размер шрифта - 14 пунктов, 

через 1,5 интервал. Поля: слева - 30 мм, справа - 15мм, сверху и снизу –20мм.) Текст   

работы   представляется   в   одном   экземпляре   и   печатается   в «качественном» 

режиме на одной стороне белой бумаги  хорошего качества формата А4. 

На титульном листе указывается:  секция, тема работы, вид работы, сведения 

об авторе или авторах (фамилия, имя, школа, класс), сведения о руководителе (один 

руководитель) и научном консультанте. 

На первой странице помещается оглавление (название разделов, глав, 

параграфов, приложений, и т.п. с указанием страницы). 

Введение характеризует цель и задачи работы, историю вопроса (анализ 

использованной литературы), методику исследования (выполнения проекта). В 

отдельных главах (частях, параграфах) основной части излагается содержание 

работы. 

Заключение содержит выводы и характеристику перспектив дальнейшей 

работы над темой (проблемой). 

Завершается работа списком использованной литературы (в алфавитном 

порядке), оформленным по действующим библиографическим ГОСТам. 

Желательно, чтобы на всю литературу, перечисленную в этом списке, в тексте 

работы имелись ссылки и т.п. В приложении могут быть представлены фотографии, 

схемы, графики, копии архивных документов. 

Работа проверяется на совпадение текста с другими интернет - ресурсами. В 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18



случае обнаружения плагиата работа не рассматривается. 

На выступление отводится не более 5 минут. 
Для участия в очном этапе номинаций  «История и современность народного  

костюма»  и «Туган як – 3D» участник  представляет печатный вариант работы, 

выполненный в соответствии с вышеуказанными требованиями. Проводит 

презентацию (видео или устную) изготовления моделей (из каких материалов, 

обоснование выбора материалов для данной модели одежды и т.д.), демонстрацию 

изготовленных моделей одежды и аксессуаров, макетов. 

 

6.Критерии оценки исследовательских работ и проектов   обучающихся 

Владение основами исследовательской деятельности: обоснование 

актуальности исследования; определение цели и задач работы; анализ истории 

вопроса (по имеющейся литературе); обоснованность выводов; изложение и 

оформление результатов работы. 

Самостоятельность исследования: свободное владение материалом; умение 

аргументировано ответить на вопросы; умение делать оценивание. 

 

7.Критерии оценки творческих работ 

Секции: «История и современность народного  костюма» и «Туган як – 3D» 

Оригинальность и эстетичность.  

Качество исполнения. 

Разнообразие материалов.   

Информативность презентации. 

 

                                 8. Подведение   итогов Конференции 

           По итогам заочного этапа определяются лучшие работы в каждой секции, 

авторы которых приглашаются на очный этап. Участники, не прошедшие на очный 

этап, получают сертификат об участии (в электронном виде) с указанием 

руководителя работы.  

Участникам, прошедшим на очный этап, оргкомитет высылает приглашение по 

электронной почте на адрес образовательного учреждения. 

          Победители Конференции определяются по итогам защиты работ на 

основании среднего балла, полученного из оценок, выставленных каждым членом 

жюри по данной номинации.  

Участники конференции, представившие лучшие работы и занявшие 1-е, 2-е, 

3-е место, признаются победителями и призерами Конференции и награждаются 

дипломами за 1,2,3 место (дипломами 1,2,3 степени). 

По решению жюри отдельные участники (4,5,6 место) могут награждаться 

дипломами лауреата (с указанием занятого места) в каждой номинации. 

Работы победителей обратно не возвращаются. 

          В связи со сложной эпидемиологической обстановкой очный этап и 

награждение можгут проходить в онлайн - формате. 

 

9.Организаторы   Конференции 

Конференция проводится на базе МБОУ ДО Детского эколого-биологического 

центра Бугульминского муниципального района РеспубликиТатарстан. 

Почтовый адрес: 423230, Республика Татарстан, г.Бугульма, ул.Николая 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18



Гоголя,21. 

Телефон для справок: 8(85594)6-87-31, эл.почта: dbcbug@mail.ru ; контактное 

лицо: Кузнецова Елена Геннадьевна. 

       Информация о мероприятии размещается на сайте МБОУ ДО детского 

эколого-биологического центра Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан» (edu.tatar.ru, район: Бугульминский, Дополнительное 

образование, МБОУ ДО детский эколого- биологический центр, новостная  лента). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18

mailto:dbcbug@mail.ru


Приложение 1 

 

Заявка на участие в открытой республиканской конференции  

исследовательских и проектных работ школьников  

«Ecology.Краеведение. Туган Як.» 

 

Сведения об участнике (ах):   

 

ФИО участника (ов) полностью 

 

Место учебы, класс (например, МБОУ Средняя общеобразовательная школа № 1 

с углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального 

района Республики Татарстан, обучающийся 6 класса) 

 

Сведения о научном руководителе: ФИО (полностью) 

 

Сведения о научном консультанте если есть : ФИО (полностью) 

  

Направление работы 

 

Название работы 

 

Контактный телефон (по которому можно дозвониться) 

 

Е- mail (действующий) 

 

Необходима ли гостиница для проживания (для иногородних участников) 

 

 

Перед отправкой необходимо проверить правильность заполнения заявки. Также  

не забудьте прикрепить  файл  с  конкурсной   работой.   

Элек. адрес:dbcbug@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18

mailto:dbcbug@mail.ru


Приложение 2 

Форма квитанции для оплаты 

 
ОТДЕЛЕНИЕ -НБ 

РТ БАНКА 

РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань  
 

КВИТАНЦИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись 

 

МБОУ ДО детский эколого- биологический центр Бугульминского муниципального 

района РТ                             ЛБВ-13800260 - ДЭБЦ 

                                                                 (наименование получателя платежа)  

ИНН 1645010588   

КПП 164501001 

  Казначейский счет 
03234643926170001100 

            (Реквизиты получателя платежа)                                                                               (номер счета получателя платежа) 

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РТ БАНКА РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань 

 БИК ТОФК 019205400 

ОКПО 50635896 

    (наименование банка получателя платежа) 

ОКАТО 92410000000 /   ОКТМО 92617101                КБК 00000000000000000130 

Орг.взнос   

                       (наименование платежа)                                                                                                (номер лицевого счета) 

Ф.И.О. плательщика, 

домашний адрес: 

 

Оплата за (Ф.И.О.ребёнка):  

   Итого:______________ руб.  _____ коп. 

 

“______”_____________________ 20____г. Подпись плательщика ___________________________ 

 

 

ОТДЕЛЕНИЕ -НБ 

РТ БАНКА 

РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань 

 

КВИТАНЦИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись  

 

 

МБОУ ДО  детский эколого- биологический центр Бугульминского муниципального 

района РТ                              ЛБВ-13800260-ДЭБЦ 

                                                                 (наименование получателя платежа)  

ИНН 1645010588  

КПП 164501001 

  Казначейский счет  
03234643926170001100 

            (Реквизиты получателя платежа)                                                                               (номер счета получателя платежа) 

ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РТ БАНКА РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань 

 БИК ТОФК 019205400 

ОКПО 50635896 

    (наименование банка получателя платежа) 

ОКАТО 92410000000 /   ОКТМО 92617101                КБК 00000000000000000130 

Орг.взнос   

                       (наименование платежа)                                                                                                (номер лицевого счета) 

Ф.И.О. плательщика, 

домашний адрес: 

 

Оплата за (Ф.И.О.ребёнка):  

   Итого:______________ руб.  _____ коп. 

 

“______”_____________________ 20____г. Подпись плательщика __________________________ 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18



Приложение 3 

Стендовые постеры. 

Стендовые постеры  используются как средства обмена информацией. 

Процесс создания постера (стендового сообщения) – это кропотливая и сложная 

работа, но хорошо сделанный постер – один из наиболее эффективных способов 

представления информации и данных. 

Слово «постер» английского происхождения, переводится как объявление, 

афиша, плакат). 

На постере необходимо представить основное содержание исследовательской 

деятельности. 

Постер должен удовлетворять следующим требованиям: 

1. Наглядность. При беглом просмотре стенда у зрителя должно возникнуть 

представление о тематике и характере выполненной работы. 

2. Соотношение иллюстративного (фотографии, диаграммы, графики, блок-схемы и 

т. д.) и текстового материала устанавливается примерно 1:1. При этом текст должен 

быть выполнен шрифтом, свободно читаемым с расстояния 50 см. 

3. Оптимальность. Количество информации должно позволять полностью изучить 

стенд за 1-2 минуты. 

4. Популярность. Информация должна быть представлена в доступной для 

участников и жюри  форме. 

 

Рекомендации по оформлению стендового доклада (постера). 

Размеры плаката (постера) 

           Размер плаката (постера) для стендового доклада не должен превышать 

800*800 мм. Для размещения стенда каждому из участников будет предложен 

отдельный щит. В случае необходимости участнику может быть предоставлен 

столик для размещения дополнительных материалов (гербария, визиток, подарков, 

буклетов и пр.). 

Наиболее удобно выполнять стенд на стандартном листе плотной бумаги или 

же на восьми вертикально ориентированных обычных листах бумаги формата А4 

(210*297 мм). Все элементы стенда крепятся на щите при помощи булавок и 

клейкой ленты. 

                                          Размещение материала на стенде 

           В верхней части располагается полоска бумаги шириной около 105 мм, 

содержащая название работы, выполненное крупным разборчивым шрифтом. Под 

названием на той же полосе необходимо указать фамилии, имена, отчества 

(полностью) авторов (в работах школьников, студентов, аспирантов – и научного 

руководителя), учреждение, город/село, электронный адрес авторов. 

 

                                                     Технические параметры 

          Текст, содержащий основную информацию о проделанном исследовании, 

рекомендуется выполнить шрифтом Times New Roman Cyr, размер 20 или 22 через 

1,5  интервала (при отсутствии необходимой оргтехники возможно отклонение от 

стандарта).  

Текст должен свободно читаться с расстояния в 50 см. 

Оптимальное количество информации должно позволять изучить стенд за 1-2 мин. 

 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 9 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18



                                                Иллюстративные материалы 

            Информативность и убедительность предоставляемого материала зависит от 

качества иллюстративного материала (т.е. графиков, таблиц, рисунков и 

фотографий).  

           Таблицы не должны быть перегружены цифровым материалом. Рисунки и 

графики должны иметь поясняющие подписи. Весьма уместно использование 

цветной графики.  

            Фотографии должны нести конкретную информационную нагрузку (не быть 

лишь украшением стенда).  

Оптимальное соотношение текстового и иллюстративного материала 1:1 по 

занимаемой площади стенда. Используют не более 3-х цветов. 

 

                                  Дополнительная информация к докладу 

Любая дополнительная информация о проведенном исследовании 

(фотоальбом, гербарий, коллекция минералов) может быть представлена в виде  

визитных карточек, буклетов  и иных ознакомительных материалов.  

 

                                         Дополнительная информация 

          Разбивку материала следует проводить так, чтобы информация переходила от 

левого угла к нижнему правому.  Схематично это можно изобразить в виде буквы 

«И».: 

         Текст принято выравнивать по левому краю, а не центровать (этот прием 

позволяет визуально лучше воспринимать текстовой материал.                    

Пространство плаката не заполняйте до предела. Рекомендуется заполнять 

информацией около 50% площади плаката, а свободное место использовать для 

иллюстраций, графиков и.т.д. для показа взаимосвязи между текстом и ними.                                                                                                                                                     

        НЕ допускайте излишней пестроты, которая будет отвлекать внимание от 

восприятия материала исследования. Плакат должен быть не только красивым, но и 

функциональным. Избегайте шутливых форм подачи информации. Ваша 

презентация должна быть выдержана в серьезной и профессиональной манере. 

Критерии оценивания стендовых докладов: 

Актуальность, цели, задачи, постановка вопросов 0-2 балла. 

Характеристика изученной литературы и материалов 0-3 балла. 

Изложение основных вопросов, аргументация 0-5 баллов. 

Общие выводы 0-2 балла. 

Ответы на вопросы 0-4 балла. 

Визуальное представление материалов доклада 0-4 балла.  

Сумма максимально набранных баллов – 20. 

Список источников 

http://lib.1september.ru/view_article.php?id=201000603;  

http://acoust-conference.phys.msu.ru/images-files/stand.pdf 

http://pandia.ru/text/78/252/64614.php 

 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 10 из 11. Страница создана: 01.04.2021 17:18

http://lib.1september.ru/view_article.php?id=201000603
http://acoust-conference.phys.msu.ru/images-files/stand.pdf
http://pandia.ru/text/78/252/64614.php


Лист согласования к документу № 30 от 02.04.2021 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 01.04.2021 17:20 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

02.04.2021 - 13:42  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 30 от 02.04.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 11 из 11. Страница создана: 02.04.2021 14:45


